
2025年 12月 24日 

関係各位 

 

豊岡市観光文化部観光政策課 

課長 中田 啓之 

 

2025年度山陰海岸ジオパークガイド養成講座 in豊岡の開催について（ご案内） 

 

冬至の候、皆様におかれましては益々御健勝のこととお喜び申しあげます。 

平素は、山陰海岸ジオパークの推進につきまして、格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申

しあげます。 

さて、本市では、来訪者の満足度向上、リピーターの増加を図ることなどを目的に、ジオパー

クガイドの養成講座を下記のとおり開催いたします。 

ジオパークガイドを目指す方だけでなく、ジオパークを切り口にしてお住いの地域について、

もっと知りたい方の受講もお待ちしております。ぜひお気軽にご参加ください。 

 

記 

１ 日  時    

2026年２月 19日（木） ８：40～16：15 

 

２ 場  所    

道の駅神鍋高原 ２階会議室（豊岡市日高町栗栖野 59-13） 

  ※午後は神鍋山周辺（屋外）にて実地研修を行います 

 

３ 講習内容    

別紙のとおり（天候等により予定を変更する場合があります） 

 

４ 申込方法    

別紙「参加申込書」に必要事項を記入のうえ、ＦＡＸ又はメールにてお申込みください。 

申込期限：2026年２月６日（金） 定員：20名（最少催行人数 5名） 

 

５ そ の 他    

・筆記用具をお持ちください。 

・昼食は各自でご用意ください。外出いただいても、会場内で食事をとっていただいても構い 

ません。 

・実地研修があります。雪の上を歩きますので、服装・準備物として下記をご用意ください。

□防水性のある服装 □防水性のある靴 □スノーシュー（1,500円にて有償レンタルあり）

□帽子 □手袋 □飲み物 □ハンドタオル □両手が自由になるデイバックなど □着替

え（衣類が濡れた際に使用します）□保険証 

※スノーシューのレンタルが必要な方は申込時にお知らせください。 

・ガイド認定の基準を満たすためには、上記講習の他、消防署等が主催する救命講習の受講が  

 必要となります。救命講習未受講の方は、各自で受講してください。受講済の方も、1 年ご

とに救命講習を受講されることをお薦めします。なお、年度内の講習は 2026年２月 15日（日）

に豊岡市消防本部で開催が予定されています（申込期限２月８日）。詳しくは、豊岡市消防本

部（0796-24-1119）にお問合せください。 

 

 

 

 

【問合せ先】 

豊岡市観光文化部観光政策課 担当：大谷 

電話：0796-21-9016  FAX：0796-22-3872 

E-Mail：kankou@city.toyooka.lg.jp 


